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Abstrakt

Cílem této rigorózní práce bylo shrnout problematiku obětí domácího násilí v České republice

z pohledu kriminologického a trestněprávního, na který je zaměřena stěžejní část této práce. V úvodní

části práce je pozornost věnována popisu fenoménu domácího násilí, včetně vymezení pojmů

domácího násilí, oběti a agresora, jejich osobnostních charakteristik, jakož i pojmu ohrožená a násilná

osoba, jak je využíván v právní úpravě. Další část práce se zaměřuje na právní úpravu podpory

poskytované obětem domácího násilí v České republice, a to nejen v oblasti bezprostřední pomoci

obětem ze strany Policie ČR a justice formou vykázání násilné osoby ze společného obydlí, ale také

dlouhodobější psychologické a sociální pomoci poskytované obětem prostřednictvím intervenčních

center. Třetí stěžejní část této práce se zaměřuje na trestněprávní aspekty fenoménu domácího násilí, a

to nejen z hmotněprávního hlediska, kde je věnována pozornost aktuální judikatuře, jež poskytuje

výklad pojmům trestního zákoníku v této oblasti, ale také z pohledu procesních předpisů, zejména

práv obětí domácího násilí v procesním postavení poškozených v rámci trestního řízení. Práce

neopomněla ani aktuální vývoj na legislativním poli, kde v současné době prochází legislativním

procesem zákon o obětech trestných činů. V poslední části práce se autorka zamýšlí nad několika

otázkami, ať již z hmotněprávního či procesního hlediska, kterým by mohla být dle její praktické

zkušenosti věnována v budoucnu zvýšená pozornost.

Abstract

The aim of the thesis was to summarize the issue of the victims of domestic violence in the

Czech Republic, including the legal development of the recent years, concerning particularly the

criminological aspects of the issue as well as the criminal law aspects. The opening part deals with

defining concepts such as domestic violence, victims, aggressors, their personal psychological aspects

and legal terms – endangered person („ohrožená osoba“) and violent person („násilná osoba“). The

second main section of the thesis pays attention to the legislation on the help and support given to the

victims of domestic violence in the Czech Republic, not only dealing with the immediate help given

by the police and the judiciary in the form of the order-out decision of the aggressors from the

common home, but dealing with the longterm psychological and social support offered by the

intervention centers as well. The third basic part of the work focuses on the criminal law aspects of the

domestic violence phenomenon, particularly current practice of the courts and rights of the victims as

the aggrieved parties in the criminal procedure. It is followed by the present legal development on the
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field of passing the bill on the issue of victims of the criminal acts that has been a topic of discussions

in the Czech Republic for several last years. In the last part of the work are mentioned and thought

about several questions, to which should be, according to the practical experience of the author, paid

more attention in the future.
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1. Úvod

Problematika domácího násilí je téma, které mne provází již šest let, od okamžiku, kdy

jsem ukončila studium Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Záhy po svém nástupu do praxe

jsem začala spolupracovat s neziskovou organizací Bílý kruh bezpečí (dále též BKB).

Tématem číslo jedna byl v té době v BKB připravovaný zákon na ochranu osob před

domácím násilím, neboť až 50 % obětí trestných činů přicházejících do poraden Bílého kruhu

bezpečí byli právě oběti domácího násilí. Často jsem tehdy seděla tváří v tvář obětem, které

mluvily o tom, že nechtějí, aby jejich partner byl trestně stíhán, či že nemají síly na to, aby

prošly trestním řízením, avšak mají z násilného partnera strach a nevědí, jak se před jeho

agresí ochránit, neboť Policie ČR jim ochranu neposkytovala. Poté, co byl přijat výše

zmíněný zákon, se do té doby často objevující bezmoc během konzultací změnila ve

vysvětlování, jakým způsobem je možné se ochránit, jaké instituty český právní řád na

ochranu obětí domácího násilí zná. Později jsem začala pracovat rovněž na lince pro oběti

domácího násilí, DONA lince, na kterou se obrací mimo jiné oběti bezprostředně poté, co je

jejich partner fyzicky napadl. V takových chvílích předávají konzultanti obětem informace

o ochraně, které mohou využít, vysvětlují průběh trestního řízení, jakož i další kroky, které je

možné podniknout.

S problematikou domácího násilí se setkávám rovněž v rámci své práce u soudu, kde

oběti domácího násilí vystupují jako svědci či poškození v trestním řízení. Při své práci, ať již

v rámci BKB, tak u soudu, si často uvědomuji, že jednání pachatelů domácího násilí se za šest

let, kdy se tímto tématem zabývám, proměňuje. Pachatelé partnerského násilí jsou čím dál

vynalézavější, co se týká forem týrání, častěji se uchylují k psychickému týrání obětí, jehož

následky nejsou viditelné na první pohled, byť zanechávají často horší stopy na duši oběti než

fyzické násilí. Opakovaně jsem měla možnost setkat se také s pozůstalými po zavražděných

obětech domácího násilí, zejména s jejich nezletilými dětmi, které kvůli neřešenému

domácímu násilí v rodině přišly v jeden jediný okamžik o matku, ale také o otce, který si

odpykává trest za usmrcení své partnerky, matky nezletilých dětí, ve vězení.

Bez ohledu na to, že mě dodnes udivuje, jakého násilí jsou pachatelé vůči svým

bývalým či současným manželkám, partnerkám, či družkám schopni se dopouštět, jsou dnes

dobrovolnické služby na poradnách Bílého kruhu bezpečí pro mne snazší v tom ohledu, že je

možné obětem navrhovat různé možnosti, jak mohou svoji situaci řešit, konzultace jsou tak
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zejména o možnostech, jak se z násilného svazku vyvázat a žít svůj život podle vlastních

představ a bez násilí. Právě díky tomu, že se fenoménu domácího násilí věnuji již několik let

intenzivně nejen při své práci na soudu, ale také v rámci svých mimopracovních aktivit,

zvolila jsem si tuto problematiku jako téma pro svoji práci. Díky tomu, že byl před několika

lety přijat zákon na ochranu před domácím násilím, který zavedl do českého právního řádu

instituty určené na ochranu před domácím násilím, nebude tato práce pouze o hypotetických

možnostech postupu, ale o zcela konkrétních opatřeních, která obětem domácího násilí v praxi

pomáhají řešit jejich situaci, což v této práci dokládám konkrétními kazuistikami ze své

činnosti.

Svoji práci jsem na základě laskavé konzultace s JUDr. Vanduchovou, původní

konzultantkou své práce, vystavěla na třech stěžejních kapitolách. Ve druhé kapitole této

práce se věnuji alespoň v základních obrysech fenoménu domácího násilí, zejména jeho

kriminologickým aspektům, přičemž vysvětluji podstatu domácího násilí, vzorce chování

obětí i pachatelů domácího násilí. Tuto kapitolu považuji za důležitou pro pochopení

fenoménu domácího násilí a pro vysvětlení opatření, jež byla zavedena do českého právního

řádu na ochranu obětí před domácím násilím, jakož i jejich účinnosti. Druhá stěžejní část této

práce je obsažena v páté kapitole a zabývám se v ní opatřeními netrestněprávního charakteru

zaměřenými na pomoc a ochranu obětí před domácím násilím. Šestá kapitola mé práce se

zaměřuje na trestněprávní aspekty problematiky domácího násilí, ať již z hlediska

hmotněprávního, či z hlediska procesních opatření, jež mohou sloužit na ochranu obětí

v rámci trestního řízení. Tato kapitola obsahuje i drobné srovnání vývoje právní úpravy

v České republice a na Slovensku, ke kterému mě přivedl Doc. Herczeg. Mezikapitoly této

práce se věnují menším celkům, jakými jsou vývoj právní úpravy či zahraničním

zkušenostem, zejména rakouské právní úpravě, která posloužila jako inspirace i pro českou

právní úpravu.

Poslední dvě kapitoly se zaměřují na nejnovější vývoj v této oblasti, na návrh zákona

o pomoci obětem trestných činů. Věřím, že tento zákon – v případě, že projde úspěšně

legislativním procesem a bude přijat – přinese větší důraz na práva obětí všech trestných činů

včetně obětí domácího násilí, které by byly dle zamýšlené právní úpravy zvlášť zranitelnými

oběťmi, pročež by jim byla věnována speciální pozornost ze strany státních orgánů

i pomáhajících profesí. Poslední část této své práce věnuji návrhům de lege ferenda, tedy

svým úvahám o těch oblastech v rámci problematiky domácího násilí, kterým by dle mého

názoru bylo vhodné věnovat v následujícím vývoji zvýšenou pozornost. Mým cílem v této

Úvod

11

poslední části práce rozhodně nebylo pojmout veškerá možná témata, která v souvislosti

s fenoménem domácího násilí nejsou doposud odpovídajícím způsobem vyřešena. V této části


[…]


vztazích ve smyslu § 48 odst. 4 tr. zákoníku
131

jako součást podmíněně odloženého trestu

odnětí svobody, pachatelé se programů zúčastňují pouze sporadicky, někdy vůbec ne a

možnost soudu přeměnit původně podmíněně odložený trest odnětí svobody na nepodmíněný

trest pouze proto, že odsouzený nevyhověl uloženým podmínkám, tzn. řádně se neúčastnil

vhodného programu ve smyslu § 83 odst. 1 tr. zákoníku, je v praxi využívána minimálně.

Soudy k tomuto kroku většinou přistoupí pouze v případě, že odsouzený i nadále páchá

trestnou činnost, pro kterou je následně pravomocně shledán vinným. Přitom jako jedno

z největších úskalí úspěšnosti psychoterapie aplikované v případech násilných partnerů se jeví

dle odborníků právě odmítnutí spolupráce, resp. pouze pasivní účast pachatelů na terapii, kteří

tuto mají uloženu soudním rozhodnutím. Byť v případech, kdy pachatel odmítne na terapii

docházet či s terapeutem spolupracovat, je povinností terapeuta toto obratem oznámit

příslušnému soudu, ani tato skutečnost, resp. hrozící trestní sankce, se v praxi neukazuje jako

dostatečná motivace pro řadu pachatelů partnerského násilí proto, aby se terapie aktivně

účastnili.

V tomto ohledu pak mohou být pro Českou republiku inspirací různé terapeutické

programy pro pachatele partnerského násilí, které jsou užívány v zahraničí. Vzorem může být

např. vídeňský tréninkový program pro pachatele partnerského násilí. Tento program je

inspirován podobným skotským programem známým pod označením CHANGE a americkým

131

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném a účinném znění, dále jen tr. zákoník či TZ

Příloha č. 4

programem DAIP, přičemž všechny tyto program jsou organizovány jako setkání otevřených

skupin a trvají zhruba osm měsíců. Kromě objasnění důvodů pro zařazení pachatele do

programu, diagnostiky a zhodnocení násilného partnera a pohovoru s obětí partnerského násilí

se program dále zaměřuje na čtyři oblasti - na budování odpovědnosti za násilné jednání,

řízení vzteku, socializace muže a trénink sociálních dovedností. Tento terapeutický program

vychází z předpokladu, že muži nejsou násilnými od narození, ale násilně se chovají proto, že

byli naučeni násilným způsobem řešit konflikty. V rámci terapeutického programu by si pak

měli osvojit takové postoje a modely chování, aby se nemuseli v konfliktních situacích

uchylovat k užití násilí, neboť budou schopni vypjaté situace řešit jinak. Zajímavým

specifikem tohoto programu je vzájemná komunikace mezi Poradenským centrem pro muže a

Intervenčním centrem pro jejich partnerky, kdy tato dvě centra spolu velmi úzce spolupracují

a pravidelně se informují nejen o průběhu terapie, ale také o případných dalších násilných

incidentech ve vztahu či jiných zásadních změnách v životě pachatele i oběti násilí. Cílem je

mimo jiné identifikovat rizikové situace a aplikovat ochranná opatření pro oběť násilí.

Poradenské centrum pro muže pak současně spolupracuje se státními institucemi, které

informuje o zahájení, ale také ukončení účasti pachatele v programu ve snaze zajistit prevenci

dalšího násilí ve vztahu. Také tento terapeutický program se musí vyrovnávat s předčasnými

odchody násilných partnerů z programu, kdy zvláště v případech, kdy účast na programu

nebyla nařízena pachateli soudní cestou, pachatelé poté, co přestanou cítit tlak na svoji osobu,

mají tendenci svoji účast na programu předčasně ukončit.
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Resumé

The aim of this thesis was to summarize the issue of the victims of domestic violence in

the Czech Republic, including the legal development of the recent years, concerning

particularly the criminological aspects of the issue as well as the criminal law aspects.

First, besides defining concepts such as domestic violence, victims, aggressors, their

personal psychological aspects and legal terms – endangered person („ohrožená osoba“) and

violent person („násilná osoba“), this work is introducing the phenomenon of domestic

violence, so that the reader can better and easily understand the legislative measures taken in

the Czech Republic. Second, this thesis is describing the development of the treatment of the

domestic violence victims in the Czech Republic, where for many years the question of

domestic violence was considered to be a private issue of each family, in which the state

authorities should intervene by no means. Because of long-lasting experience, particularly of

the nongovernmental organizations providing help and support to the victims of domestic

violence, and because of grave consequences of a few domestic violence cases a new act of

law on the protection against domestic violence was passed through the legislative body in the

year 2006. This act has brought new approach to the domestic violence question in the Czech

Republic trying to support victims and offer them interdisciplinary help, which is in detail

described in the following part of the thesis. The present Czech legislation on the domestic

violence is dealing not only with the immediate help given to the victims by the police and the

judiciary in the form of the order-out decision of the aggressors from the common home, but

it is offering victims long-term psychological and social support by the intervention centers as

well. Third, the work focuses on the criminal law aspects of the domestic violence

phenomenon, particularly current practice of the criminal courts and the rights of the victims

as the aggrieved parties in the criminal procedure. Particularly in this section is drawn a

comparison between the Czech and Slovak law dealing with this topic. This comparison was

chosen especially because of long common development of the legislation in both countries.

This part is followed by the present legal development on passing the bill on the issue of

victims of the criminal acts that has been a topic of discussions in the Czech Republic for

several last years. During the final reading of this thesis the bill has been prepared to be

discussed by the Senate, the upper chamber of the Czech parliament as the main legislative

body, in January 2013. At the end of the work are mentioned and thought about several
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questions, to which should be, according to the practical experience of the author, paid more

attention in the future, e.g. protection of the children living in the families with domestic

violence as the indirect victims or senior victims of domestic violence.
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