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 Předkládaná rigorózní se zabývá problematikou domácího násilí. Jde o téma aktuální, zejména

s ohledem na některé v poslední době medializované trestní případy. Cílem práce analyzovat

platnou právní úpravu domácího násilí v České republice i zahraničí a na základě této sumy poznání

pak navrhnout některá opatření de lege ferenda.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu

důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autorka vymezil strukturou práce.

Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autorka se opírala o právně dogmatickou analýzu

odpovídajících právní úpravy.

Systematika rigorózní práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do

devíti kapitol. Po úvodní části autorka vymezuje fenomém domácího násilí, znaky domácího násilí

a zejména oběť domácí násilí (kapitola 2). Vývoj problematiky domácího násilí v České republice a

na Slovensku je popsán v kapitole třetí. Komparaci se úpravou zahraniční úpravou (Velká Británie,

Německo, Nizozemí a Rakousko je věnována kapitola čtvrtá. Zákon na ochranu před domácím

násilím je pak popsán v kapitole páté. V další kapitole se autorka zabývá trestněprávní úpravou

domácího násilí a to jak úpravou hmotně právní ( § 199, 354 a 353 trestního zákoníku, jakož

relevantními procesněprávními předpisy. Zákon o obětech domácího násilí je pak podrobně

rozebrán v kapitole 7. V závěru pak autorka platnou právní úpravu analyzuje, někdy i kritizuje a

nabízí návrhy de lege ferenda.
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 V této souvislosti je zajímavá otázka, zda lze chránit oběti domácího násilí proti její vůli.

Rozsudkem Soudního dvora ve spojených věcech C-483/09 a C-1/10, Magatte Gueye a Valentín

Salmerón Sánchez o žádosti o rozhodnutí o předběžné otázce byl podán výklad rámcového

rozhodnutí o postavení obětí v trestním řízení (dále jen „rámcové rozhodnutí“), a to ohledně

možnosti uložení trestu zákazu přibližování se k oběti i proti její vůli a ohledně přípustnosti

vyloučení mediace v trestních věcech. Toto rozhodnutí může ovlivnit též rozhodování českých

soudů zejména v případech s prvky domácího násilí. Odsouzeným Gueyemu a Sánchezovi byl za

špatné zacházení v rodinném prostředí uložen španělskými soudy v trestních věcech rozsudkem

kromě jiných sankcí vedlejší trest zákazu zdržovat se méně než 1000 metrů (Gueye) a 500 metrů

(Sánchez) od jejich oběti nebo s ní navazovat kontakt, v případě prvního odsouzeného po dobu 17

měsíců a v případě druhého odsouzeného po dobu 16 měsíců.

Národní soudy vycházely z právní úpravy španělského trestního zákoníku, který stanoví mj.

uložení vedlejšího trestu, kterým se odsouzenému především zakazuje, aby se přibližoval ke své

oběti, a to zejména při spáchání trestných činů vraždy, nedovoleného přerušení těhotenství,

omezování osobní svobody, mučení a trestných činů proti duševní nedotknutelnosti (morální

integritě), sexuální svobodě, soukromí, právu na ochranu podoby a nedotknutelnosti obydlí,

přičemž soudy mohou s přihlédnutím k závažnosti skutku nebo nebezpečí, jež představuje pachatel

činu, vyslovit ve svých rozhodnutích jeden či více zákazů.

Třebaže oba odsouzení věděli o zákazech, jež jim byly uloženy, poměrně krátce po uložení

těchto vedlejších trestů obnovili soužití se svými oběťmi, a to na jejich žádost. Pokračovali v soužití

s nimi až do svého zatčení. Poté byli odsouzeni za maření výkonu vedlejšího trestu zákazu

přibližovat se k jejich oběti. V rámci odvolání proti zmíněným rozsudkům svědkyně (oběti)

prohlásily, že se samy, vědomě a z vlastní vůle rozhodly obnovit soužití s odsouzenými navzdory

skutečnosti, že těmto byly uloženy sankce za to, že je předtím napadli. Podle svědkyň se jejich

soužití s odsouzenými odvíjelo po několik měsíců normálně, až do okamžiku, kdy byli zatčeni.

Odsouzení se v rámci opravných prostředků domáhali určení, že obnovení soužití s nevynuceným

souhlasem jejich partnerek nezakládá trestný čin maření vedlejšího trestu zákazu přibližování.

Národní soud poté přerušil řízení a předložil Soudnímu dvoru předběžné otázky.

K výkladu předmětného rámcového rozhodnutí Soudní dvůr uvedl, že toto bylo přijato

zejména na základě čl. 31 odst. 1 EU, v jehož písm. c) se stanoví, že společný postup v oblasti

justiční spolupráce v trestních věcech zahrnuje mimo jiné zajišťování slučitelnosti příslušných

předpisů členských států, pokud je to nezbytné ke zlepšení této spolupráce.

Soudní dvůr konstatoval, že rámcové rozhodnutí neobsahuje žádné ustanovení týkající se druhů

trestů nebo jejich výměry, jež musí stanovit členské státy ve svých právních předpisech za účelem

ukládání sankcí za spáchání trestných činů, ani neobsahuje náznak, že by zákonodárce Unie

zamýšlel harmonizovat anebo přinejmenším sblížit právní předpisy členských států, co se týče
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druhů a výměry trestních sankcí. Tento právní předpis má pouze za cíl vytvořit v rámci trestního

řízení minimální normy pro ochranu obětí trestné činnosti a poskytnout jim zvýšenou úroveň

ochrany, zejména stran jejich přístupu ke spravedlnosti, avšak jeho ustanovení členským státům

neukládají povinnost zaručit obětem stejné zacházení jako stranám řízení.

Rámcové rozhodnutí obecně stanoví hlavní cíle, jichž chce dosáhnout pro ochranu obětí, a v

následujících článcích upřesňuje různá práva převážně procesní povahy, jichž mohou oběti požívat

v průběhu trestního řízení. Ustanovení rámcového rozhodnutí je proto nutno vykládat tak, aby byla

dodržována základní práva, z nichž je třeba zvláště poukázat na právo na respektování soukromého

a rodinného života, jak je stanoví článek 7 Listiny základních práv Evropské unie.3) Ustanovení,

která mají za cíl zajistit, aby se oběť mohla přiměřeným způsobem účinně zúčastnit trestního řízení,

však neznamenají, že by takové opatření obligatorního zákazu přibližování, o jaké se jedná v

původním řízení, nemohlo být uloženo v rozporu s přáním oběti. Rámcové rozhodnutí sice

členským státům ukládá povinnost zaručit, aby oběti mohly být v průběhu řízení vyslechnuty a

mohly předkládat důkazy, ale ponechává vnitrostátním orgánům širokou posuzovací pravomoc

stran konkrétních způsobů dosahování tohoto cíle. Aby bylo zaručeno, že se oběť bude moci účinně

a přiměřeným způsobem účastnit trestního řízení, musí jí právo být vyslechnuta poskytnout kromě

možnosti objektivně popsat skutkový stav i možnost vyjádřit vlastní názor. Toto procesní právo být

vyslechnut ale neposkytuje obětem žádné právo ohledně výběru druhů trestů ukládaných

pachatelům skutků na základě pravidel vnitrostátního trestního práva ani výměry těchto trestů.

Trestněprávní ochrana proti aktům domácího násilí, kterou zajišťuje členský stát výkonem své

represivní moci, nemá za cíl chránit pouze zájmy oběti, jak je chápe samotná oběť, ale i obecnější

společenské zájmy.

Z toho plyne, že rámcové rozhodnutí nebrání tomu, aby vnitrostátní zákonodárce stanovil -

zejména tehdy, je-li nutno vzít na zřetel i jiné zájmy než zájmy oběti - obligatorní tresty s minimální

dobou trvání. Rámcové rozhodnutí neobsahuje žádnou povinnost členských států zavést do jejich

vnitrostátního trestního práva ustanovení umožňující oběti ovlivňovat tresty, které může vnitrostátní

soud ukládat pachateli trestného činu. Samotná povinnost uložit opatření zákazu přibližování v

souladu s hmotným právem dotčeným v původním řízení tedy nespadá do oblasti působnosti

rámcového rozhodnutí, a v každém případě tudíž nemůže být posuzována ve světle ustanovení

Listiny základních práv Evropské unie.

K vyloučení mediace v trestním řízení Soudní dvůr uvedl, že článek 34 odst. 2 Smlouvy EU

ponechává vnitrostátním orgánům pravomoc stran volby forem a prostředků nezbytných k dosažení

výsledku, kterého má být dosaženo rámcovými rozhodnutími, a předmětné rámcové rozhodnutí

ukládá členským státům pouze to, aby podporovaly mediaci pro trestné činy, které „považují za

vhodné“, takže výběr trestných činů, u kterých je mediace možná, závisí na posouzení členských

států.4) Vnitrostátní zákonodárce tedy tím, že se rozhodl vyloučit použití mediačního řízení pro
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určitý druh trestných činů - což je volba, která vychází z motivů trestněprávní politiky - nepřekročil

meze posuzovací pravomoci, jež je mu přiznána. Posuzovací pravomoc členských států může být

omezena povinností uplatnit objektivní kritéria pro účely určení druhů trestných činů, u nichž

dospějí k závěru, že mediace je nevhodná. Nic však nenaznačuje, že by se vyloučení mediace

stanovené národním zákonem v daném případě zakládalo na neobjektivních kritériích.

Soudní dvůr tedy na základě výše uvedených závěrů judikoval, že rámcové rozhodnutí o

postavení obětí v trestním řízení musí být vykládáno v tom smyslu, že nebrání tomu, aby byla

pachatelům násilných trestných činů v prostředí rodiny uložena obligatorní sankce zákazu

přibližování v minimální době trvání stanovená trestním právem členského státu jakožto vedlejší

trest, a to i v případě, že oběti těchto činů s uložením takovéto sankce nesouhlasí a že členským

státům umožňuje, aby s ohledem na zvláštní kategorii trestných činů spáchaných v prostředí rodiny

vyloučily použití mediace ve všech trestních řízeních týkajících se takovýchto trestných činů.

Autorka by se měla vyjádřit k tomuto rozsudku a jeho závěrům, zejména k možnosti uložit

předběžné opatření zákaz styku s určitými osobami dle § 88d trestního řádu proti vůli oběti.

Při ústní obhajobě by se autorka měla vyjádřit k následující otázce :

 Zákon o pomoci obětem trestných činů a jeho přínos pro oběti domácího násilí.

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu.

Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i

judikaturou. Autorka ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních

pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autorka splnil všechny nároky kladené na tento typ

prací a předložená práce je tak plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 25.11.2013

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.